Se efectuó con las 27 grafías del alfabeto tseltal (ver Tabla 2). 

Tabla 2 

Agrupación silábica que corresponde a cada palabra dentro del corpus del alfabeto 

tseltal 

Nota. En la Tabla 2,  se logra apreciar la segmentación silábica de cada palabra incorporada al corpus 

de 1026 palabras en todo el corpus de mil veintiséis palabras de todo el corpus. 

2.6.4 Etapa 3. Conteo de frecuencia de grafías 

Esta etapa consistió en identificar la frecuencia de aparición de las grafías en el 

corpus generado conforme con el alfabeto tseltal (ver Tabla 3). 

Tabla 3 

Conteo de grafías de las mil palabras